Учебный план

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 153»

на уровень основного общего образования

Рекомендовано

педагогическим советом

Протокол № 1

от «28».08.2024 г.

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ СОШ № 153

_______________Г.Ф.Кириченко

 Приказ от 28.08.2024 г. № 134.1

Учебный план для классов, начавших обучение на уровне основного общего образования в 2024 году в МБОУ СОШ № 153, обеспечивает

реализацию ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования») является частью ООП ООО,

определяет общие рамки отбора содержания основного общего образования, требования к его усвоению и организации образовательного процесса, а

также выступает в качестве одного из основных механизмов его реализации. В 2024 - 2025 учебном году осуществлен полный переход 5 – 9-х классов

на ФОП ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной

программы основного общего образования»). В  2024 - 2025 учебном году осуществлен полный переход 5 – 9-х классов на ФОП ООО (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования»).Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных для изучения и учебное время, отводимое

на их изучение по классам (годам) обучения.

С 2024 года предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» заменен на «Основы безопасности и защиты Родины» (Приказ Министерства

просвещения Российской федерации от 27 декабря 2023 года № 1028 О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов

основного общего образования и среднего общего образования В соответствии с пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 4 августа 20). Предмет

«Технология» заменен на «Труд (технология)» (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации»

(вступает в силу с 1 сентября 2024 года)).

Часть федерального учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных

предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в

том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей

в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с

ОВЗ. Время, отводимое на  данную часть федерального учебного плана, используется на введение специально разработанных учебных курсов,

обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений.

Обучение в МБОУ СОШ № 153 с 2024 года организовано по 5-дневной учебной недели (Решение педагогического совета МБОУ СОШ № 153 от

28.08.2024 года, протокол № 1

Продолжительность учебного года в 5-9 классах – 34 недели. Продолжительность урока – 40 минут.

Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5848 академических часов. Максимальное

число часов в неделю в 5, 6 и 7 классах составляет 29, 30 и 32 часа соответственно. Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классах составляет 33

часа.

В МБОУ СОШ № 153 языком обучения является Русский язык. При изучении предметов: иностранный язык, введение в информатику,

информатика, труд (при наличии условий) осуществляется деление учащихся на подгруппы.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям.

Промежуточная аттестация — это установление уровня достижения результатов освоения образовательной программы, в том числе отдельной

части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной  программы.  Промежуточная  аттестация  проводится

по всем учебным предметам в соответствии с  Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся.

В 5-8 классах промежуточной аттестацией является письменная проверка по русскому языку и математике и по предметам, по которым проводится

ВПР. В 9-х классах и по остальным предметам учебного плана 5-8 классов промежуточная аттестация проводится беспроцедурно, выставляется годовая

отметка, которая выводится как среднее арифметическое результатов четвертных оценок целым числом, округление производится по правилам

математического округления. Положительные результат ВПР в конце учебного года по учебным предметам засчитываются как результаты

промежуточной аттестации.

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 5 лет.

Учебный план МБОУ СОШ № 153 разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной

программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный план

для классов, начавших обучение в 5 классе  на уровне основного общего образования в 2024 году

 (2024-2029 уч. г.,  5-9 классы)

Предметные области
Учебные

предметы

Количество часов в неделю

5а

2024-2025

5 б,в

2024-2025

6а

2025-2026

6 б,в

2025-2026

7 а,б,в

2026-2027

8 а,б,в

2027-2028

9а,б,в

2028-2029

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 5 5 6 6 4 3 3

Литература 3 3 3 3 2 2 3

Иностранные языки
Иностранный язык (английский)

3 3 3 3 3 3 3

Математика

5 5 5 5

Математика и информатика

Алгебра     3 3 3

Геометрия     2 2 2

Вероятность и статистика     1 1 1

Информатика     1 1 1

Общественно-научные предметы

История 2 2 2 2 2 2 2

Обществознание   1 1 1 1 1

География 1 1 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы
Физика      2 2 3

Химия      2 2

Биология 1 1 1 1 1 2 2

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
Основы духовно-нравственной

культуры народов России

1 1 1 1

Искусство
Изобразительное искусство 1 1 1 1 1

Музыка 1 1 1 1 1 1

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 1 1

Основы безопасности и защиты

 Родины

Основы безопасности и защиты

Родины

1 1

Физическая культура

Физическая культура

2 2 2 2

2 2 2

Итого 27 27 29 29 30 31 32

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 2 2 1 1 2 2 1

Наглядная геометрия 1  1

Решение задач по математике      1

Решение задач по физике     0,5 0,5 0,5

Основы безопасности и защиты Родины     1

Словесность  1

Проектная деятельность 1 1  1 0,5 0,5 0,5

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 29 30 30 32 33 33

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 34

Всего часов 986 986 1020 1020 1088 1122 1122

Всего за уровень обучения 5338

Учебный план

для классов, начавших обучение в 5 классе  на уровне основного общего образования в 2024 году

 (2023-2028 уч. г.,  5-9 классы)

Предметные области
Учебные

предметы

Количество часов в неделю

5а

2023-2024

5б,в

2023-2024

6а

2024-2025

6 а,б

2024-2025

7 а,б,в

2025-2026

8 а,б,в

2026-2027

9а,б,в

2027-2028

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 5 5 6 6 4 3 3

Литература 3 3 3 3 2 2 3

Иностранные языки
Иностранный язык (английский)

3 3 3 3 3 3 3

Математика

5 5 5 5

Математика и информатика

Алгебра     3 3 3

Геометрия     2 2 2

Вероятность и статистика     1 1 1

Информатика     1 1 1

Общественно-научные предметы

История 2 2 2 2 2 2 2,5

Обществознание   1 1 1 1 1

География 1 1 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы
Физика      2 2 3

Химия      2 2

Биология 1 1 1 1 1 2 2

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
Основы духовно-нравственной

культуры народов России

1 1 1 1

Искусство
Изобразительное искусство 1 1 1 1 1

Музыка 1 1 1 1 1 1

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 1 1

Основы безопасности и защиты

 Родины

Основы безопасности и защиты

Родины

1 1

Физическая культура

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2

Итого 27 27 29 29 30 31 32,5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 5 5 1 1 2 2 0,5

Наглядная геометрия 1  1

Решение задач по математике      1

Решение задач по физике     0,5 0,5 0,5

Основы безопасности и защиты Родины     1

Словесность 1 1

Проектная деятельность 1 1  1 0,5 0,5

История в лицах  1

Музейный урок 1 1

ОБЖ 1 1

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 32 30 30 32 33 33

Учебных недель 34 34 34 34 34 34 34

Всего часов 1088 1088 1020 1020 1088 1122 1122

Всего за уровень обучения 5440

Учебный план

для классов, начавших обучение в 5 классе  на уровне основного общего образования в 2024 году

 (2022-2027 уч. г.,  5-9 классы)

Предметные области Учебные предметы

Количество часов в неделю

5 а,б,в

2022-2023

6 а,б,в

2023-2024

7 а,б,в

2024-2025

8 а,б,в

2025-2026

9 а,б,в

2026-2027

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 5 6 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и информатика

Математика 5 5

Алгебра     3 3 3

Геометрия     2 2 2

Вероятность и статистика   1 1 1

Информатика     1 1 1

Общественно-научные предметы

История 2 2 2 2 2,5

Обществознание   1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы

Физика      2 2 3

Химия       2 2

Биология 1 1 1 2 2

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
1 1

Искусство

Музыка 1 1 1 1

Изобразительное искусство 1 1 1

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1

Основы безопасности и защиты

Родины

Основы безопасности и защиты

Родины
      1 1

 Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2

Итого 27 29 30 31 32,5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 4 4 2 2 0,5

Решение задач по физике     0,5 0,5  0,5

Проектная деятельность 1 1 0,5  0,5

Основы безопасности и защиты Родины 1 1 1

Решение задач по математике     1

БИБК   1

История в личностях   1

Введение в экологию   1

Музейный урок  1

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 32 33 33

Количество учебных недель 34 34 34 34 34

Всего часов 1120 1155 1088 1122 1122

Всего за уровень обучения
5607

Учебный план

 для классов, начавших обучение в 5 классе на уровне основного общего образования

в 2019 году  (2021-2026 уч. г.,  5-9 классы)

Предметные области Учебные предметы

Количество часов в неделю

5 а,б,,в

2021-2022

6 а,б,в

2022-2023

7 а,б,в

2023-2024

8 а,б,в

2024-2025

9 а,б,в

2025-2026

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 4 5 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Родной язык и родная литература
Родной (русский) язык 1 1

Родная (русская) литература 1 1

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и информатика

Математика 5 5

Алгебра     3 3 3

Геометрия     2 2 2

Вероятность и статистика   1 1 1

Информатика     1 1 1

Общественно-научные предметы

История 2 2 2 2 2,5

Обществознание   1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы

Физика      2 2 3

Химия       2 2

Биология 1 1 1 2 2

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Основы духовно-нравственной культуры

народов России
1

Искусство
Музыка 1 1 1 1

Изобразительное искусство 1 1 1

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины       1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2

Итого 28 29 30 31 32,5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 4 4 5 2 0,5

Решение задач по физике     0,5 0,5  0,5

Основы выбора профессии     1

Проектная деятельность 1 1 0,5  0,5

Основы безопасности и защиты Родины 1 1 1

Решение задач по математике     1

БИБК   1

История в личностях   1 1

Введение в экологию   1

Словесность    1 1

Музейный урок  1

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 33 33

Количество учебных недель 35 34 34 34 34

Всего часов 1120 1122 1190 1122 1122

Всего за уровень обучения
5676

Учебный план для классов, начавших обучение в 5 классе на уровне основного общего образования в 2020 году

 (2020-2025 уч. г.,  5-9 классы)

Предметные области Учебные предметы

Количество часов в неделю

5 а,в

2020-2021

5 б

2020-2021

6 а,б,в

2021-2022

7 а,б,в

2022-2023

8 а,б,в

2023-2024

9 а,б,в

2024-2025

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 4 4 5 4 3 3

Литература 3 3 3 2 2 3

Родной язык и родная литература
Родной (русский) язык 1 1 1 0,5

Родная (русская) литература 1 1 1 0,5

Иностранные языки
Иностранный язык 3 3 3 3 3 3

Второй иностранный язык   0,5 0,5

Математика и информатика

Математика 5 5 5

Алгебра      3 3 3

Геометрия      2 2 2

Вероятность и статистика     1 1

Информатика      1 1 1

Общественно-научные предметы

История  2 2 2 2 2 2,5

Обществознание    1 1 1 1

География 1 1 1 2 2 2

Естественно-научные предметы

Физика       2 2 3

Химия        2 2

Биология 1 1 1 1 2 2

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Основы духовно-нравственной

культуры народов России
1

1

Искусство

Музыка 1 1 1 1 1

Изобразительное искусство 1
1

1 1 1

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 1 1

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины        1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2

Итого 28 28 29,5 30,5 32 32,5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 4 4 3,5 4,5 4 0,5

Решение задач по физике      1 0,5  0,5

Основы финансовой грамотности        1

Основы выбора профессии      1  1

Проектная деятельность 1 1 0,5 0,5  0,5

Основы безопасности и защиты Родины 1 1 1 1

Математика 1 1

БИБК   1

Русское слово   1

История в личностях    1

Введение в экологию    1 1

Словесность      1

Максимально допустимая недельная нагрузка 32
32

33 35 36 33

Количество учебных недель 33 33 35 34 34 34

Всего часов 1056 1056 1155 1190 1260 1122

Всего за уровень обучения
5783

		2024-08-28T15:14:59+0700
	Кириченко Галина Федоровна
	Я одобряю этот документ